EDITAL CPOS/SFM/INISA Nº 17, DE 15 DE MARÇO DE 2021
Instituto Integrado de Saúde

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Processo Seletivo de Pós-Graduação Stricto Sensu - 2021.1

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul –
UFMS, por meio da Presidente da Comissão de Seleção do Curso de
Mestrado Profissional em Saúde da Família instituída pela Resolução-
PPGSF Nº 81, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020, torna público,
a convocação para matrícula de candidato(a) da lista de espera,
objeto do EDITAL Nº 1, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020, EDITAL DE
RETIFICAÇÃO Nº 1, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020,
EDITAL DE RETIFICAÇÃO CPOS/SFM/INISA Nº 12, DE 1 DE MARÇO DE 2021
e EDITAL UFMS/PROPP-PROGEP Nº 4, DE 25 DE JANEIRO DE 2021, visando
à seleção de candidatos para preenchimento de vagas no PPG-Saúde da
Família.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA.
1 . 1 . A relação de candidato(a) da lista de

espera convocado(a) para matrícula, encontra-se no ANEXO I deste Edital.

2. DA MATRÍCULA
2.1. A matrícula em disciplinas no

portal www.posgraduacao.ufms.br, deverá ser realizada no período
de 16/03 a 17/03/2021.

2.2. Os documentos necessários para matrícula dos
ingressantes, conforme disposto nos itens 2.2.1 e 2.2.2., deverão ser
encaminhados no e-mail do programa: ppgsf.inisa@ufms.br nos dias
16/03 e 17/03 e, quando as atividades presenciais retornarem, será
exigida a apresentação dos originais para conferência.

2.2.1. Documentos necessários para a matrícula de candidato
brasileiro:

a) certificado de Reservista ou de documento que comprove
que está em dia com as obrigações militares, para candidatos brasileiros do
sexo masculino a partir dos dezoito anos;

b) comprovante de quitação emitido diretamente do site da
Justiça Eleitoral, para candidatos brasileiros a partir dos dezoito anos;

c) certidão de nascimento ou casamento;
d) Declaração assinada pela chefia imediata liberando o

profissional para a participação nas aulas presenciais do curso, para os
candidatos com vínculo empregatício.

2.2.2. Documentos necessários para a matrícula de candidato
estrangeiro:

a) certidão de nascimento ou casamento, diploma, histórico
escolar ou equivalente apostilados no caso de sua origem ser de um país
signatário da Convenção de Haia, ou autenticado por autoridade consular
competente, no caso de país não signatário;

b ) passaporte e visto temporário com prazo de validade de
acordo com a Resolução normativa/CNIg nº 116 de 8 de abril de 2015;

c) comprovante de ser beneficiário de bolsa de estudo ou
comprovante, entregue junto à autoridade consular brasileira, de que possui
seguro saúde, dispõe de recursos suficientes para manter-se durante o
período de estudo e que se encontra matriculado ou formalmente aceito em

Edital CPOS/SFM/INISA 2455729         SEI 23104.033247/2020-00 / pg. 1

16/03/2021

N° 7501
Pg. 336

instituição de ensino u de pesquisa no Brasil; e
d) apólice quitada de seguro de vida e saúde internacional válido

para o Brasil, contemplando além de despesas relativas a eventuais
problemas de saúde, translado do aluno caso ocorra óbito no exterior.

e) Declaração assinada pela chefia imediata liberando o
profissional para a participação nas aulas presenciais do curso, para os
candidatos com vínculo empregatício.

ADRIANE PIRES BATISTON
Presidente

ANEXO  1
(Edital CPOS/SFM/INISA nº 17, de 15 de março de 2021)

Inscrição Candidato
Resultado

Prova
Escrita

Resultado
Análise de

Anteprojeto
(Textual e
Defesa)

Resultado
Análise de
Currículo

(Nota
padronizada)

Média
Final Classificação Orientador

202195750 JOSEANE RECALDE
DEMENCIANO 7,5 6,7 3,7 6,0 21 a definir

Documento assinado eletronicamente por Adriane Pires
Batiston, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação,
em 15/03/2021, às 16:15, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2455729 e o código CRC
79EC4037.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.033247/2020-00 SEI nº 2455729

Edital CPOS/SFM/INISA 2455729         SEI 23104.033247/2020-00 / pg. 2

16/03/2021

N° 7501
Pg. 337